Дело № 1-349/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Волгоград «19» июля 2023 года 

Советский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Бондарь А.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Чупиной Е.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Волгограда Титова Н.С., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Куницкого С.Ю., представившего удостоверение и ордер,

подсудимой ФИО2, 

ее защитника – адвоката Аханова Д.И., представившего удостоверение и ордер,

потерпевших Потерпевший №2, Ф.И.О.3, Ф.И.О.1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, иные данные 

и

ФИО1, иные данные 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, УК РФ, 

установил:

ФИО2 и ФИО1 органами предварительного расследования обвиняется в совершении двух мошенничеств, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенные группой лиц по предварительного сговору, с причинением значительного ущерба гражданину и в покушении на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительного сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так, по версии следствия преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствие время, но не позднее дата, ФИО1 и ФИО2 находились по месту проживания последней, по адресу: адресА, адрес, где движимые корыстными побуждениями, вступили в предварительный преступный сговор направленный на хищение денежных средств граждан, путем их обмана, под предлогом оказания интимных услуг, посредством размещения объявлений в сети «Интернет», на ресурсе https://sexovolg.sex, с целью привлечения потенциальных клиентов и получения от них денежных средств в качестве предоплаты или страховки за оказания интимных услуг, чего на самом деле выполнять не собирались, а денежными средствами, полученными от потенциальных клиентов в качестве предоплаты или страховки за интимные услуги, напротив, планировали воспользоваться по своему усмотрению. 

С целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств граждан путем обмана, ФИО1 и ФИО2 разработали преступный план, согласно которого они должны были опубликовать в сети «Интернет», на ресурсе https://sexovolg.sex, объявление от имени вымышленной девушки об оказании интимных услуг на территории адрес, заведомо не имея на то реальной возможности и не намереваясь выполнять указанные услуги. Далее ФИО1 и ФИО2 распределили преступные роли, согласно которым, ФИО2 должна была выполнять роль девушки которая в ходе телефонного разговора с потенциальным клиентом должна была высказаться о готовности оказать интимные услуги за вознаграждение, при этом потребовав предоплату, а также страховку за якобы осуществляемый выезд к заказчику. В свою очередь ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли должен был выполнять роль администратора сайта на котором размещено объявление об оказании интимных услуг и в случае получения отказа от потенциального клиента об осуществлении предоплаты или оплаты страховки, он должен был связаться с клиентом и под надуманным предлогом настоять на перечислении потерпевшим денежных средств на подконтрольный им банковский счет. При совершении преступлений, с целью соблюдения конспирации, ФИО1 и ФИО2 решили использовать для связи с потерпевшими сим-карты с абонентскими номерами и банковские карты оформленные на лиц не осведомленных об их преступной деятельности, а также в момент совершения преступлений они должны были находиться в арендованных на кратковременный срок квартирах, на территории адрес и адрес. Далее, получая денежные средства от потенциальных клиентов, ФИО1 и ФИО2 планировали распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым их похитить. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО2, в неустановленное следствие время, но не позднее дата, более точные время и дата следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрели сим-карту с абонентским номером номер оператора сотовой связи Публичного акционерного общества «МТС» и банковскую карту Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее – ПАО «Сбербанк») номер **** **** 5700 оформленные на неосведомленного об их преступной деятельности Ф.И.О.9, а также подобрали неустановленную следствием квартиру в адрес которую арендовали на кратковременный срок. Далее, с целью осуществления своего преступного умысла, ФИО1 и ФИО2 опубликовали в сети «Интернет», на ресурсе https://sexovolg.sex, объявление об оказании интимных услуг девушкой по имени «Екатерина» с указанием в качестве ее контакта заранее приобретенный абонентский номер.

дата в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, Ф.И.О.1, желая воспользоваться интимными услугами, просмотрев объявление об оказании интимных услуг опубликованное ФИО1 и ФИО2, позвонил по абонентскому номеру номер, находящемуся в распоряжении последних. 

Реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ФИО1 и ФИО2, находились в неустановленном следствием месте на территории адрес, когда дата в период времени с 16 часов 00 минут по 19 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 ответила на поступивший от Ф.И.О.1 телефонный звонок и в ходе разговора подтвердила возможность оказания интимных услуг за денежное вознаграждение, при этом указав на необходимость перевода денежных средств в счет предоплаты за оказываемые услуги и страховку за выезд, в общей сумме 14000 рублей, на что потерпевший ответил согласием. После чего ФИО1, в те же время и месте, в продолжение осуществления совместного единого преступного умысла, во исполнении отведенной ему преступной роли перезвонил на абонентский номер Ф.И.О.1 и представившись администратором ресурса https://sexovolg.sex, потребовал внести дополнительную плату за пользование ресурсом, в связи с якобы произошедшем сбоем в его работе, в размере 28000 рублей, на что последний ответил согласием. Таким образом, ФИО1 и ФИО2, путем обмана потребовали от Ф.И.О.1 перевести денежные средства в размере 42000 рублей на счет находящейся в их распоряжении банковской карты ПАО «Сбербанк» номер **** **** 5700, счет которой номер открыт в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на имя Ф.И.О.9, (далее банковская карта ПАО «Сбербанк» Ф.И.О.9) не осведомленного о преступном умысле ФИО1 и ФИО2 

В свою очередь Ф.И.О.1, дата, в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 15 минут, будучи обманутым ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, используя на законных основаниях банковскую карту Акционерного общества «Тинькофф Банк» (далее - АО «Тинькофф Банк») номер **** **** 4572 счет которой номер, открыт на имя Ф.И.О.10М. в отделении АО «Тинькофф Банк» по адресу: адрес А, стр. 26, осуществил 5 транзакций по переводу собственных денежных средств в размере 3000 рублей, 4000 рублей, 7000 рублей, 14000 рублей, 14000 рублей, в а всего на общую сумму 42000 рублей, на указанную ему ФИО1 и ФИО2 банковскую карту ПАО «Сбербанк» Ф.И.О.9 Однако, получив указанные денежные средства, ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, действуя в продолжение осуществления своего преступного умысла, взятые на себя перед Ф.И.О.1 обязательства не выполнили, полученными денежными средствами распорядились по своему усмотрению, тем самым совершили хищение принадлежащих Ф.И.О.1 денежных средств в размере 42000 рублей путем обмана. 

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 и ФИО3 О.1 был причинен значительный материальный ущерб в размере 42000 рублей.

Они же, в неустановленное следствие время, но не позднее дата, ФИО1 и ФИО2 находились в неустановленном следствием месте на территории адрес края, где движимые корыстными побуждениями, вступили в предварительный преступный сговор направленный на хищение денежных средств граждан, путем их обмана, под предлогом оказания интимных услуг, посредством размещения объявлений в сети «Интернет», на ресурсе https://sexovolg.mobi, с целью привлечения потенциальных клиентов и получения от них денежных средств в качестве предоплаты или страховки за оказания интимных услуг, чего на самом деле выполнять не собирались, а денежными средствами, полученными от потенциальных клиентов в качестве предоплаты или страховки за интимные услуги, напротив, планировали воспользоваться по своему усмотрению. 

С целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств граждан путем обмана, ФИО1 и ФИО2 разработали преступный план, согласно которого они должны были опубликовать в сети «Интернет», на ресурсе https://sexovolg.mobi, объявление от имени вымышленной девушки об оказании интимных услуг на территории адрес, заведомо не имея на то реальной возможности и не намереваясь выполнять указанные услуги. Далее ФИО1 и ФИО2 распределили преступные роли, согласно которым, ФИО2 должна была выполнять роль девушки которая в ходе телефонного разговора с потенциальным клиентом должна была высказаться о готовности оказать интимные услуги за вознаграждение, при этом потребовав предоплату, а также страховку за якобы осуществляемый выезд к заказчику. В свою очередь ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли должен был выполнять роль администратора сайта на котором размещено объявление об оказании интимных услуг и в случае получения отказа от потенциального клиента об осуществлении предоплаты или оплаты страховки, он должен был связаться с клиентом и под надуманным предлогом настоять на перечислении потерпевшим денежных средств на подконтрольный им банковский счет. При совершении преступлений, с целью соблюдения конспирации, ФИО1 и ФИО2 решили использовать для связи с потерпевшими сим-карты с абонентскими номерами и банковские карты оформленные на лиц не осведомленных об их преступной деятельности, а также в момент совершения преступлений они должны были находиться в арендованных на кратковременный срок квартирах, на территории адрес и адрес. Далее, получая денежные средства от потенциальных клиентов, ФИО1 и ФИО2 планировали распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым их похитить. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО2, в неустановленное следствие время, но не позднее дата, более точные время и дата следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрели сим-карту с абонентским номером номер оператора сотовой связи Акционерного общества «Т2 Мобайл» и виртуальную банковскую карту Акционерного общества (далее – АО «Киви Банк») номер **** **** 1816 оформленные на неосведомленного об их преступной деятельности Ф.И.О.9, а также подобрали неустановленную следствием квартиру в адрес края которую арендовали на кратковременный срок. Далее, с целью осуществления своего преступного умысла, ФИО1 и ФИО2 опубликовали в сети «Интернет», на ресурсе https://sexovolg.mobi, объявление об оказании интимных услуг девушкой по имени «Наталья» с указанием в качестве ее контакта заранее приобретенный абонентский номер.

В период времени с 23 часов 20 минут дата по 01 час 10 минут дата, более точное время следствием не установлено, Ф.И.О.3, желая воспользоваться интимными услугами, просмотрев объявление об оказании интимных услуг опубликованное ФИО1 и ФИО2, позвонил по абонентскому номеру номер, находящемуся в распоряжении последних. 

Реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ФИО1 и ФИО2, находились в неустановленном следствием месте на территории адрес, когда в период времени с 23 часов 20 минут дата по 02 часа 22 минуты дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 ответила на поступивший от Ф.И.О.3 телефонный звонок и в ходе разговора подтвердила возможность оказания интимных услуг за денежное вознаграждение, при этом указав на необходимость перевода денежных средств в счет предоплаты за оказываемые услуги в размере 3000 рублей, на что потерпевший ответил согласием. После чего ФИО1, в те же время и месте, в продолжение осуществления совместного единого преступного умысла, во исполнении отведенной ему преступной роли перезвонил на абонентский номер Ф.И.О.3 и представившись администратором ресурса https://sexovolg.mobi, потребовал внести дополнительную плату за якобы осуществленное ожидание, в размере 3000 рублей, на что последний ответил согласием. Таким образом, ФИО1 и ФИО2, путем обмана потребовали от Ф.И.О.3 перевести денежные средства в размере 6000 рублей, на счет находящейся в их распоряжении виртуальной банковской карты АО «Киви Банк» номер **** **** 1816 счет которой открыт в АО «Киви Банк», по адресу: адрес, мкр. Чертаново Северное, адрес А, адрес, на имя Ф.И.О.9, (далее банковская карта АО «Киви Банк» Ф.И.О.9) не осведомленного о преступном умысле ФИО1 и ФИО2 

В свою очередь Ф.И.О.3, дата, в период времени с 01 часа 10 минут по 02 часа 22 минуты, будучи обманутым ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, используя банковскую карту Акционерного общества «Альфа Банк» (далее - АО «Альфа Банк») номер **** **** 2686 счет которой номер открыт на имя Ф.И.О.3 в отделении АО «Альфа Банк» по адресу: адресА, осуществил 3 транзакции по переводу собственных денежных средств в размере 970 рублей, 1966 рублей, 3000 рублей, а всего на общую сумму 5936 рублей, без учета комиссии, на указанную ему ФИО1 и ФИО2 виртуальную банковскую карту АО «Киви Банк» Ф.И.О.9 Однако, получив указанные денежные средства, ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес края, действуя в продолжение осуществления своего преступного умысла, взятые на себя перед Ф.И.О.3 обязательства не выполнили, полученными денежными средствами распорядились по своему усмотрению, тем самым совершили хищение принадлежащих Ф.И.О.3 денежных средств в размере 5936 рублей путем обмана. 

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 и ФИО3 О.3 был причинен значительный материальный ущерб в размере 5936 рублей.

Они же, в неустановленное следствие время, но не позднее дата, ФИО1 и ФИО2 находились в неустановленном следствием месте на территории адрес края, где движимые корыстными побуждениями, вступили в предварительный преступный сговор направленный на хищение денежных средств граждан, путем их обмана, под предлогом оказания интимных услуг, посредством размещения объявлений в сети «Интернет», на ресурсе https://sexovolg.mobi, с целью привлечения потенциальных клиентов и получения от них денежных средств в качестве предоплаты или страховки за оказания интимных услуг, чего на самом деле выполнять не собирались, а денежными средствами, полученными от потенциальных клиентов в качестве предоплаты или страховки за интимные услуги, напротив, планировали воспользоваться по своему усмотрению. 

С целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств граждан путем обмана, ФИО1 и ФИО2 разработали преступный план, согласно которого они должны были опубликовать в сети «Интернет», на ресурсе https://sexovolg.mobi, объявление от имени вымышленной девушки об оказании интимных услуг на территории адрес, заведомо не имея на то реальной возможности и не намереваясь выполнять указанные услуги. Далее ФИО1 и ФИО2 распределили преступные роли, согласно которым, ФИО2 должна была выполнять роль девушки которая в ходе телефонного разговора с потенциальным клиентом должна была высказаться о готовности оказать интимные услуги за вознаграждение, при этом потребовав предоплату, а также страховку за якобы осуществляемый выезд к заказчику. В свою очередь ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли должен был выполнять роль администратора сайта на котором размещено объявление об оказании интимных услуг и в случае получения отказа от потенциального клиента об осуществлении предоплаты или оплаты страховки, он должен был связаться с клиентом и под надуманным предлогом настоять на перечислении потерпевшим денежных средств на подконтрольный им банковский счет. При совершении преступлений, с целью соблюдения конспирации, ФИО1 и ФИО2 решили использовать для связи с потерпевшими сим-карты с абонентскими номерами и банковские карты оформленные на лиц не осведомленных об их преступной деятельности, а также в момент совершения преступлений они должны были находиться в арендованных на кратковременный срок квартирах, на территории адрес и адрес. Далее, получая денежные средства от потенциальных клиентов, ФИО1 и ФИО2 планировали распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым их похитить. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО2, в неустановленное следствие время, но не позднее дата, более точные время и дата следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрели сим-карту с абонентским номером номер оператора сотовой связи Акционерного общества «Т2 Мобайл» и виртуальную банковскую карту Акционерного общества (далее – АО «Киви Банк») номер **** **** 1816 оформленные на неосведомленного об их преступной деятельности Ф.И.О.9, а также подобрали неустановленную следствием квартиру в адрес края которую арендовали на кратковременный срок. Далее, с целью осуществления своего преступного умысла, ФИО1 и ФИО2 опубликовали в сети «Интернет», на ресурсе https://sexovolg.mobi, объявление об оказании интимных услуг девушкой по имени «Виолетта» с указанием в качестве ее контакта заранее приобретенный абонентский номер.

дата, в период времени с 21 часа 00 минут 21 час 05 минут, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №2, желая воспользоваться интимными услугами, просмотрев объявление об оказании интимных услуг опубликованное ФИО1 и ФИО2, позвонил по абонентскому номеру номер, находящемуся в распоряжении последних. 

Реализуя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ФИО1 и ФИО2, находились в неустановленном следствием месте на территории адрес, когда дата, в период времени с 21 часа 00 минут 21 час 20 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 ответила на поступивший от Потерпевший №2 телефонный звонок и в ходе разговора подтвердила возможность оказания интимных услуг за денежное вознаграждение, при этом указав на необходимость перевода денежных средств в счет предоплаты за оказываемые услуги и страховку за выезд, в общей сумме 8000 рублей, на что потерпевший ответил согласием. После чего ФИО1, в те же время и месте, в продолжение осуществления совместного единого преступного умысла, во исполнении отведенной ему преступной роли перезвонил на абонентский номер Потерпевший №2 и представившись администратором ресурса https://sexovolg.mobi, потребовал внести дополнительную плату, в связи с якобы произошедшем сбое в его работе, в размере 8000 рублей, на что последний ответил отказом, так как понял, что его обманывают. Таким образом, ФИО1 и ФИО2, путем обмана потребовали от Потерпевший №2 перевести денежные средства в размере 16000 рублей на счет находящейся в их распоряжении виртуальной банковской карты АО «Киви Банк» номер **** **** 1816 счет которой открыт в АО «Киви Банк», по адресу: адрес, мкр. Чертаново Северное, адрес А, адрес, на имя Ф.И.О.9, (далее банковская карта АО «Киви Банк» Ф.И.О.9) не осведомленного о преступном умысле ФИО1 и ФИО2 

В свою очередь Потерпевший №2, дата, в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 15 минут, будучи обманутым ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, используя банковскую карту Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее – ПАО «Сбербанк») номер **** **** **** 2723, счет которой номер открыт на имя Потерпевший №2 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, осуществил 2 транзакции по переводу собственных денежных средств в размере 3000 рублей и 5000 рублей, а всего на общую сумму 8000 рублей, на указанную ему ФИО1 и ФИО2 виртуальную банковскую карту АО «Киви Банк» Ф.И.О.9, получив которые ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес края, действуя в продолжение осуществления своего преступного умысла, взятые на себя перед Потерпевший №2 обязательства не выполнили, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, тем самым совершил хищение принадлежащих последнему денежных средств в размере 8000 рублей путем обмана. Однако, получить требуемые денежные средства в размере еще 8000 рублей, ФИО1 и ФИО2, не смогли по обстоятельствам от них не зависящим, а именно в связи с тем, что Потерпевший №2 отказался осуществлять перевод денежных средств. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства в размере 8000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, чем причинили последнему значительный материальный ущерб, а всего ФИО1 и ФИО2 пытались завладеть денежными средствами в размере 16000 рублей, принадлежащими Потерпевший №2, тем самым могли причинить Потерпевший №2 значительный имущественный ущерб на общую сумму 16000 рублей.

В ходе рассмотрения дела потерпевшими Потерпевший №2, Ф.И.О.3, Ф.И.О.1 заявлены ходатайства о прекращении в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2 уголовного дела в связи с примирением с подсудимыми. Свои ходатайства потерпевшие мотивируют тем, что претензий морального и материального характера они к подсудимым не имеют, примирились с подсудимыми. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласны с прекращением в отношении них уголовного дела по указанным выше преступлениям, указывают, что они примирились с потерпевшими и загладили причиненный им вред, в содеянном чистосердечно раскаиваются.

Защитники подсудимых – адвокаты Куницкий С.Ю., Аханова Д.И., позицию своих подзащитных поддержали.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Титов Н.С., возражал против удовлетворения заявленных потерпевшими ходатайств, считает, что прекращением уголовного дела не будут в полной мере достигнуты цели уголовного наказания. 

Выслушав доводы сторон, исследовав материалы дела, суд находит ходатайства потерпевших подлежащим удовлетворению.

В соответствии со ст.254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных статьями 25 и 28 УПК РФ.

Согласно ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В силу ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда РФ в п. 9 постановления от 27 июня 2013 года №19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности", в соответствии со ст. 76 УК РФ освобождение от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим возможно при выполнении двух условий: примирения лица, совершившего преступление, с потерпевшим и заглаживания причиненного ему вреда. При разрешении вопроса об освобождении от уголовной ответственности судам следует также учитывать конкретные обстоятельства уголовного дела, включая особенности и число объектов преступного посягательства, их приоритет, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшего, изменение степени общественной опасности лица, совершившего преступление, после содеянного, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

По смыслу закона при наличии определенных в указанных нормах обстоятельств, суд вправе прекратить уголовное дело (освободить подсудимого от уголовной ответственности) в связи с примирением сторон, при этом суду при принятии решения следует оценить, соответствует ли оно целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства.

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2 впервые привлекаются к уголовной ответственности, обвиняются в совершении преступлений средней тяжести, вину в совершении преступлений признали в полном объеме, раскаялись в содеянном и загладили причиненный потерпевшим по их вине вред, потерпевшие ходатайствуют о прекращении уголовного дела в отношении подсудимых.

Таким образом, условия, при которых подсудимые могли быть освобождены от уголовной ответственности на основании ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ, были выполнены. 

Учитывая, что подсудимые примирились с протерпевшими и загладили, причиненный по их вине вред, суд считает возможным принять решение о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 

Суд не может согласиться с позицией государственного обвинителя, поскольку основная цель уголовного наказания – восстановление социальной справедливости с возмещением подсудимым вреда, причиненного преступлением фактически достигнута, а профилактической мерой для предотвращения совершения подсудимыми новых преступлений является уже сама по себе процедура досудебного производства по уголовному делу.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале суда.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, ст.76 УК РФ и руководствуясь ст.ст. 25, 254 УПК РФ,

постановил:

ходатайство потерпевших Потерпевший №2, Ф.И.О.3, Ф.И.О.1 - удовлетворить.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ - производством прекратить, по основаниям ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением с потерпевшими Потерпевший №2, Ф.И.О.3, Ф.И.О.1.

Освободить ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности за совершенные преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ. 

Освободить ФИО1 и ФИО2 из-под стражи в зале суда.

Изменить ФИО1 и ФИО2 меру пресечения с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, до вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» номер **** **** **** 5700 на имя Ф.И.О.9 за период с дата по дата, 

сведения АО «Киви Банк» по учетной записи номер по виртуальному кошельку номер, за период с дата в период с 17 часов 05 минут по 19 часов 13 минут, 

выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» номер **** **** **** 0591 на имя Ф.И.О.9 за период с дата по дата, 

компакт диск номер с записанной информацией о соединении IP-адресов, объемом 37,1 КБ, DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения ПАО «Сбербанк» в момент совершения операций по банковской карте 2202 2050 7657 5700, 

СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных вблизи АТМ номер по адресу: адрес, 

компакт-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения ПАО «Сбербанк» в момент совершения операций по банковской карте 2202 2036 2544 3868, 

ответ АО «Тинькофф Банк» исх. номер от дата, с движением денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк» номер **** **** 4572, счет номер, открытого на имя Ф.И.О.10, 

ответ АО «Киви Банк» исх. номерПб от дата, согласно которому представлены сведения о движении денежных средств по виртуальной карте номер,

ответ АО «Альфа Банк» исх. номер от дата, согласно которому предоставлены сведения о движении денежных средств по банковской карте АО «Альфа Банк» номер **** **** **** 2686, счет номер, 

ответ ПАО «Сбербанк» исх. номер от дата, согласно представлено движение по банковской карте ПАО «Сбербанк» номер **** **** **** 2723, счет номер открыт на имя Потерпевший №2 – хранить в материалах уголовного дела; 

сотовый телефон марки «IPhone», IMEI 1: номер; сотовый телефон марки «HONOR» в корпусе черного цвета, IMEI 1: номер, IMEI 2: номер; сотовый телефон марки «realme», в корпусе серого цвета, IMEI 1: номер, IMEI 2: номер - конфисковать, обратить в собственность государства; 

банковская карта Сбербанк номер, на имя MOMENTUM R, срок действия до 12/24; банковская карта РоссельхозБанк номер, срок действия до 03/28; Sim-лоток карты Tele2 с абонентским номером номер, Sim-лоток карты Tele2 с абонентским номером номер, Sim-лоток карты Tele2 с абонентским номером номер, Sim-лоток карты Tele2 с абонентским номером номер, Sim-лоток карты МегаФон с абонентским номером номер, Sim-лоток карты МегаФон с абонентским номером номер, Sim-лоток карты МегаФон с абонентским номером номер, Sim-лоток карты МТС с абонентским номером номер, Sim-лоток карты МТС с абонентским номером номер, Sim-лоток карты МТС с абонентским номером номер, Sim-лоток карты МТС с абонентским номером 

<

***>, Sim-лоток карты Газпромбанк с абонентским номером номер, банковская карта ПАО «МТС банк», номер, 20 упаковочных конвертов ПАО «Tele2» - с находящимися в них сим-картами оператора сотовой связи ПАО «Теле2» - переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств – уничтожить;

денежные средства на общую сумму 2 650 рублей, одной купюрой номиналом 1 000 рублей, одной купюрой номиналом 500 рублей, одной купюрой номиналом 200 рублей, одной купюрой номиналом 50 рублей, девятью купюрами номиналом 100 рублей; заявление об открытии банковского счета и предоставлении расчетной банковской карты, согласно которого на имя Ф.И.О.4 произведен выпуск банковской карты ПАО «МТС», договор об оказании услуг подвижной связи ПАО «МТС», согласно которого на имя Ф.И.О.4 оформлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС», банковские карты Халва ПАО «Совкомбанк» номер, без имени, банковская карта Халва ПАО «Совкомбанк» номер, без имени, банковская карта РНКБ номер - переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств – уничтожить;

роутер Wi-Fi, модели SNR, в корпусе белого цвета, серийный номер ME2 LiteB 220 103 4562; роутер Wi-Fi, марки «Tp-link», в корпусе белого цвета, модель MAC 00-5F67-67-30-18, серийный номер; сотовый кнопочный телефон марки «EZYU», IMEI 1: номер, IMEI 2: номер, сотовый раскладной кнопочный телефон марки «Alcatel» в корпусе красного цвета, IMEI 1: номер, сотовый кнопочный телефон марки «Itel» в корпусе серого цвета, IMEI 1: номер, IMEI 2: номер; сотовый марки «Xiaomi», IMEI1: номер, IMEI2:номер; сотовый кнопочный телефон марки «BQ», IMEI1:номер, IMEI2:номер; сотовый кнопочный телефон марки «Itel», IMEI1:номер, IMEI2:номер; сотовый кнопочный телефон марки «Texet», IMEI1:номер, IMEI2:номер; cотовый телефон марки «BQ», IMEI1:номер, IMEI2:номер – вернуть по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в апелляционную инстанцию судебной коллегии по уголовным делам Волгоградского областного суда через Советский районный суд адрес в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья: иные данные А.В. Бондарь